Ro. curas
de futurā
pugnae
exitu.

Vbi Zamā
ma sit

Atē. Sci-
pionis &
Anniba-
lis cōgres-
sum

Atē Anni-
balis uer-
ba

præcepto ut ad ipetum elephantorum aut post relictos refugeret ordines: aut in dexteram leuamque discursu appli-
 cantes se antesignanis: uiam qua irruerent in ancipitia tela balluis darent. Annibal ad terrorem primum ele- Anniba//
 phantos, lxxx. aut erant: quot nulla unquam in acie ante habuerat: instruxit: deinde auxilia ligurum gallorumque lis strata//
 balearibus maurisque admixtis: in secunda acie carthaginienses afroscque & macedonum legionem modico inter- gema
 uallo relicto subsidiaria acie italicorum militum: brutii plerique erant: ut ac necessitate plures: quam sua uoluntate
 decedente ex Italia secuti instruit. Equatum et ipsum circumdedit cornibus: dexteram sinistramque numidæ tenuerunt.
 Varia exhortatio erat in exercitu inter tot homines: quibus non lingua: non mores: non lex: non arma: non ue-
 stitus habitusque: non causa militandi eadem esset: auxiliariis & præsens & multiplicata merces ex præda ostentant:
 galli proprio atque insito in romanos odio accedunt: liguribus capi uberes Italiae deductis ex asprimis motibus
 in spem uictoriae ostentant: mauros numidasque in Masinissæ imperio futuros dominatu terret: aliis aliam
 spes ac metus incutitur: carthaginiensibus moenia patriae: dii penates: sepulcra maiorum: liberi cum parentibus: non
 iuges pauidæ: aut excidium seruitutis: aut imperium orbis terrarum: nihil aut in metu aut in spem medium ostentat.
 Cum maxime hæc imperator apud carthaginienses duces suarum gentium: iter populares plerique per interpretes in-
 termixtos alienigenis ageret: tubæ cornuaque ab romanis cecinerunt: tatusque clamor ortus: ut elephantum in suos
 sinistro maxime cornu conuerterent: mauris ac numidis addidit facile Masinissa percussis terrore: nudauitque
 ab ea parte acie equitum auxilium: paucae tamen bestiarum strepidæ in hostem actæ iter uelut ordines cum multis suis
 uulneribus ingentem stragem aedebant: resiliētes. n. ad manipulum uelites: cum uiam elephantis: ne obtinerent: fecissent:
 in eas ancipites ad idem utrinque conueniebant hastas nec pila ab antesignanis cessabant: donec undi incidenti
 bus telis exacti ex romana acie: hi quoque in suo dextero cornu ipsos carthaginiensium equites in fugam uerterunt.
 Laellius: ut tubas uidit hostes: addit percussis terrore: utrinque equite nudata erat punica acies: cum pedes con- Elephato-
 currit nec spe: nec uiribus iam par: ad hoc dictu pauca: sed magna eadem in gerenda momenti res: congruens cla- rum con-
 mor a romanis eoque maior & terribilior: dissona illis ut gentium multarum discrepantibus linguis uoces: pugna sternatioe
 romana stabili & suo & armorum potestate incumbenti in hostem: concursatio & uelocitas illius maior: quam uis. uerunque
 Igitur primo impetu extrinseco mouere loco hostium aciem romanis: ala dextera & umbonibus pulsantes in summos gra- equatu nu-
 du illatos: alique spatium uelut nullo resistente scessere: uigentibus & nouissimis priores ut semel moram aciem sensere datur ho-
 quod ipsum uim magnam ad pellendum hostem addebat. Apud hostes auxiliares cedentes secunda acies afri & car- stium
 thaginienses adeo non sustinebant: ut contra et ne resisterent pertinaciter priores cecidero ad se perueniret: hostis pedem re- acies
 ferre. Igitur auxiliares terga dant: repetere & in suos uersum partem refugere in secundam aciem partem non recipientes cedere
 uti paulo ante non adiuti: & tunc exclusi: & prope duo iam permixta plura erant: cum carthaginienses simul cum hostibus
 simul cum suis cogere conserere manus: non tamen ita percussos iratosque in aciem acceperunt: sed densatis ordinibus
 in cornua uacuorumque circa caput extra plium eiecere pauidos fuga uulneribusque milites: ne certam & integram aciem
 miserent. Ceterum tanta strage hominum armorumque locum in quo steterat: ante auxiliares compleuerat: ut prope difficilior
 transitus esset: quam per confertissimos hostes fuerat: itaque qui primi fuerunt hastati per tumultus corporum armorum
 que & tabe sanguinis: qua quisque poterat: sequentes hostem: & ligna: & ordines confuderunt: principum quoque signa
 fluctuare coeperat uagantem ante se cernentes aciem: quod Scipio: ubi uidit: receptui prope canere hastatis iussit: & fau-
 cis in postremam aciem subductis: principes triariosque in cornua inducit: quo tutior firmiorque media hastatorum
 acies esset: ita nouum de itinere plium ortum est: quippe ad ueros hostes peruentum erat: & armorum genere: & usu mili-
 taria: & fama rerum gestarum: & magnitudine uel spei: uel periculi pares: sed numero romanus superior erat: & animo
 quod iam eques: iam elephantos fuderat: iam prima acie pulsa in secunda pugnat. In tempore Laellius: ac Masinissa percussos per
 aliquantum spatium secuti eques: reuertentes in uersam hostium aciem irrumpentes: demum equum impetus percussit hostem:
 multi circumuenti una uel caesi per partem circa caput fuga sparsi tenente omnia equatu passim iterierunt: carthagine-
 sium sociorum caesa eo die supra millia uiginti. par ferme numerus captus est cum signis militaribus centum triginta
 tribus elephantis undecim. Victores ad decem milia ceciderunt: Annibal cum paucis equitibus iter tumultum cla-
 psus Adrumetum profugit: omnia & in plio & ante aciem: principum excederet pugna exptus: & confessione est Scipio Attur poe-
 nis omniumque pitores militaria illa laudem adeptus: singulari arte aciem eo die instruxisse: elephantos in prima fronte nox strata-
 ter: quoque fortuitus impetus atque intolerabilis uis signa sequi. & seruare ordines: in quo plurimum spei po- gem
 nerent: romanos prohiberet: deinde auxiliares ante carthaginiensium aciem: ne homines mixti ex colluione omnium
 gentium: quos non fides teneret: sed merces liberum receptum fugam haberent: simul primum ardorem atque impetum ho-
 stium excipientes fatigaret: ac si nihil aliud alii misilibus: alii uulneribus suis ferrum hostium hebetaret: tum
 ubi omnis spes esset: milites carthaginienses afroscque: ut omnibus rebus aliis pares: eo quod integri cum fessis ac faucibus
 pugnarēt: superiores essent italicos interuallo quoque direptos incertos: socii an hostes essent: in postremam aciem sum-
 motos. Hoc edito uelut ultimo uirtutis ope Annibal cum Adrumetum profugisset: accitusque inde Carthagi- Anniba//
 nem. vi. ac. xxx. anno: posteaque puer inde profectus erat: redisset: factus in curia est non plio modo se esse: sed bello ui- lis laus
 ctum: nec spe salutis alibi: quam in pace impetranda esse. Scipio confestim expugnatis a plio hostium castris dire-
 ptisque: cum ingenti præda ad mare ac naues rediit nuncio allato. P. Lentulus cum. l. rostratis. c. onerariis nauibus
 cum omni genere comestus ad Uticam accessisset. Ad mouendum igitur undique terrorem percussit Carthagini ratus:
 misso Laellio Romam cum uictoriae nuncio. Gn. Octauium terrestri itinere ducere legiones Carthagine in u- Annibal
 ber: ipse ad suam ueterem noua Lentuli classe adiuncta: profectus ab Utica portum Carthagini petiit. Haud pro- pacem pe-
 cul aberat: cum uelata infulis ramisque oleæ carthaginiensium occurrit nauis: decem legati erant principes cui tendam
 tatis auctore Annibale missi ad petendam pacem: qui cum ad puppim praetoriae nauis accessissent uelamē cenfer
 ta supplicum porrigentes orantes implorantesque fidem & misericordiam Scipionis: nullum iis aliud respon-